

( prasa wieczorna z dn. 16.X )

404 130

III Rana

Sprawy polskie z zagranicą

YEDIOTH AHARONOTH przytacza szereg listów uchodźców Żydów, przebywających w obozach w Niemczech, do swych krewnych w Palestynie. W liście obywatela polskiego Efraima Eberta do swego syna Samuela zam. w Tel-Awiiwie przy ul. Kfar Giladi 23, czytamy m.in.:

...W obozach w Austrii Żydzi znajdują się pod dozorem Polaków i Niemców, którzy głodzą i karzą aresztem 30-dniowym, każdego, domagającego się prawa wyjazdu do Palestyny (!). Wszyscy domagają się tego prawa i wszyscy podlegają z tego powodu karze, są więzieni i otrzymują 80 gram chleba na dzień. Chcą ich zmusić do powrotu do Polski. Odmawiają oni jednak powrotu. Tych którzy wrócili pozabijano. Ja sam znalazłem kilku, którzy powrocili tam przed dwoma miesiącami i których tam zamordowano....

Wiadomości ogólne

HABOKER: Rosjanie domagali się baz w Islandii. Wazne pertraktacje między Moskwą a Waszyngtonem.

U.P. donosi: Współpracownik "Daily Mirror" D. Person ujawnia, że na konferencji w Podstanie Rosjanie zaządali oddania im baz w Szpitzburgu i w Islandii dla potrzeb "badan meteorologicznych". Gdyby Rosjanie otrzymali te bazy, mogliby je z łatwością zamienić na potajemne wyrzutnie bomb rakietowych lub bomb atomowych.

Rosjanie przedłożyli swe żądania po tym jak Stany Zjednoczone wyrazili życzenie zajęcia wysp na Oceanie Spokojnym.

Z Londynu donoszą, że ambasador sowiecki w Stanach Zjednoczonych, Andrzej Gromyko, który był delegatem na konferencji organizacyjnej Narodów Zjednoczonych, powrócił pospiesznie do Waszyngtonu. Przypuszczają, na podstawie tego faktu, że toczą się obecnie wazne pertraktacje pomiędzy amerykańskim ministrem spraw zagranicznych, Byrnesem a McCotowem, co wymaga obecności Gromyki w Waszyngtonie.

( prasa poranna z dn. 17.X )

Wiadomości z Polski

DAVAK: Wojska rosyjskie dla walki z bandami w Polsce. (Warszawa) "Associated Press" donosi z Warszawy, że rząd polski zawiadomił, iż wojska rosyjskie będą wysłane do okręgów w Polsce celem zwalczania działalności band.

HAMASZKIF: Miejsce Winwoda - na ławie oskarżonych. (Warszawa) Cała prasa polska, jak również audycje w radio w j. żydowskim, potępiają w ostry sposób oszczercze słowa majora Winwoda w jego przemówieniu obronczym w procesie Kramera i tow. "Zycie Warszawy" pisze z gorzką ironią: Obecnie wyjaśniają nam, że obozy śmierci były instytucjami humanitarnymi o szerokim znaczeniu i że ustawiczne rzezie masowe były czynami usprawiedliwionymi. Naszym zdaniem jednak miejsce majora Winwoda znajduje się na ławie oskarżonych u boku jego towarzyszy - morderców z Bergen Belsen. (Z.A.T.).

MISZMA: Resztki Żydów w Tarnowie. Nadeszły dwa listy z Tarnowa, w którym podane są szczegóły masakry Żydów w tym mieście i wykaz pozostałych przy życiu.

W Tarnowie przybywa obecnie 400 Żydów. Utworzono kooperatywę krawiecką, w której pracuje 100 osób. Prezesem kahału jest Ch. Schipper, sekretarzem P. Birken-Krisztalit.

### Sprawy polskie z zagranicą

DAVA: Repatriacja Polaków i majątek nie powracających. Donoszą nam, że p. Gadomski, przedstawiciel rządu polskiego w Palestynie, który wyjechał do Warszawy, powroci za dwa miesiące. Wraz z nim przybędzie komisja repatriacyjna.

Nasz korespondent donosi; W Palestynie przebywa obecnie 4700 Polaków - chrześcijan. Z pośród nich - 2000 osób wyraziło życzenie powrotu do Polski, reszta pragnie pozostać w Palestynie i w innych krajach. Rząd warszawski nie zajął się dotąd sprawą repatriacji Polaków z Palestyny, gdyż przez dłuższy jeszcze czas po utworzeniu nowego rządu, władza w instytucjach polskich w Palestynie znajdowała się w rękach zwolenników rządu londyńskiego, którzy sprzeciwiają się repatriacji. Dopiero po ugruntowaniu się władzy warszawskiej w Palestynie, zaczęli Polacy domagać się powrotu do ojczyzny. Poważną część z pośród pragnących powrotu stanowią: robotnicy, urzędnicy i ludzie, których rodziny znajdują się w Polsce. 2700 Polaków, którzy odmawiają powrotu, stanowią bardzo poważny i ciężki problem. Istnieją plany przewiezienia ich do Południowej Afryki, wzgl. innej kolonii. Jedaniem komisji Repatriacyjnej będzie również rejestracja majątku Polaków (głównie Żydów), którzy nie chcą powrócić do kraju. Jak wiadomo, znaczna część majątku Żydów polskich znajduje się na terenach przyłączonych do Hołsi. Zamiarem rządu polskiego jest udzielenie rekompensaty w formie podobnego majątku w Polsce. Mowa tu o domach, parcelach i średnich zakładach przemysłowych, nie znacjonalizowanych przez rząd.

HAALETZ: Powędrował do więzienia w Palestynie przed powrotem do Polski.

Przed prezesem Sądu okręgowego w Tel-Awivie, p. Wyndham, stanął wczoraj Polak A. Zagorski, lat 20, oskarżony o włamanie się do mieszkania dra Markusa w Ramath Gan i kradzież 3 zegarków i innych przedmiotów.

Oskarżony przyznał się do zarzuconego mu czynu, twierdząc, że skradł jedynie tylko... dwa zegary. Przyznał również, że był już poprzednio dwukrotnie karany za podobne czyny. Prosił o łagodny wymiar kary, z uwagi na to, że ma zamiar wkrótce powrócić do Polski.

### Sprawy żydowskie

CAVA PRASA donosi o wyroku sądu wojskowego w Hajfie na 20 młodych Żydów (18 chłopców i 2 dziewczęta w wieku od 18 do 20 lat) oskarżonych o posiadanie broni, znalezionej na polach Szuni, w pobliżu Benjminy, w dn. 16 sierpnia 1945 r.

Oskarżeni zasądzeni zostali na karę więzienia od 3 do 7 lat.

Oskarżeni przyjęli wyrok spokojnie. Po odczytaniu wyroku oskarżeni odśpiewali żydowski hymn narodowy "Hatikwę".

DAVAR: Nie wydamy w wasze ręce, nie ustaniemy w walce i nie spoczniemy.

( Władze brytyjskie w Palestynie zwróciły się do członków kibucu Jagur i gospodarstwa rolnego Beth Oren ( w okolicy Hajfy ) z żądaniem natychmiastowego przekazania policji 9 nielegalnych imigrantów, odbitych przez członków kibucu : ręk policji, jak również wydanie sprawców. Dziennik przytacza pod powyższym tytułem odpowiedź kibucu nadesłaną władzom. - uw. t.kum. ).

Kibuc Jagur odpowiedział listownie komendzie policji w Kfarim że nie uznaje legalności żądania wydania 9 uchodźców uwolnionych przez członków kibucu i sprawców dokonanego uwolnienia. Władzę nad Palestyną otrzymała W. Brytania celem wzmożenia imigracji żydowskiej i dopomożenia w skolonizowaniu przybyłych. " Zawiadamiamy i oświadczamy: Wraz z prezydentem organizacji syjonistycznej i kongresem syjonistycznym w Londynie, wraz z naszymi instytucjami narodowymi w Palestynie i wraz z całym społeczeństwem żydowskim powiadamy:

**NIGDY NIE ZAAKCEPTUJEMY I NIE PODDAMY SIĘ KAZEPISOM BIAŁEJ KSIĘGI KTÓRE SA NIELEGALNE, NIE ETYCZNE I NIELUDZKIE.** Ramię przy ramieniu z społeczeństwem żydowskim w kraju i z całym żydostwem na świecie walczyć będziemy wszystkimi możliwymi drogami i środkami aż do całkowitego unieważnienia przepisów tej księgi. **NIE BEDIEMY WYDAWALI UCHODZCOW W RĘCE POLICJI, LECZ STAŁE, WSZELKIMI DROGAMI, POMAGAC**

**BEDIEMY W UMOZLIWIENIU ICH PRZYBYCIA DO KRAJU OJCZYSTEGO,** gdzie żyć będą jako wolni ludzie, są oni bowiem naszymi braćmi z krwi i kości. **NIE WYDAMY LUDZI, KTÓRZY OKAZALI POMOC UCHODZCOM W UWOLNIENIU SIĘ Z OBOZU KONCENTRACYJNEGO W PALESTYNIE,** gdyż wszyscy jak jeden mąż, starcy i dzieci, setki Żydów z okolicznych osiedli, ze wsi i miast, okazali pomoc uchodźcom, gdyż całe społeczeństwo żydowskie w Palestynie jest gotowe do udzielenia pomocy uchodźcom. **NIE USTANIEMY W WALCE I NIE SPOCZNIEMY DO CZASU USUNIĘCIA OGRANICZEN BIAŁEJ KSIĘGI I UTWORZENIA ŻYDOWSKIEJ SIĘDZIBY NARODOWEJ W PALESTYNIE -** w naszej ojczyźnie, a w niej naród żydowski wolny i niepodległy, jak inne narody na świecie". ( Podkreślenia red. Davaru - uw. t.kum. ).

List zakończony jest prośbą przekazania treści władzom centralnym w Palestynie i w Londynie.

CAŁA PRASA podaje oficjalny komunikat o nieudanym zamachu obrabowania samochodu wojskowego:

Wczoraj o godz. 10.40 przedpołudniem wyjechał major B. Sohn samochodem z palestyńskiego ośrodka wyszkoleniowego, wioząc ze sobą gotówkę, przeznaczoną dla wypłaty uposażeń w instytucji wojskowej w okolicy Beth Neballah. Niedaleko skrzyżowania się szosy z linią kolejową, w pobliżu działnicy " Hatikwa ", grupa uzbrojonych Żydów zatrzymała samochód i opuściła rampy kolejowe. W samochodzie znajdowało się trzech żołnierzy Żydów - którzy otworzyli ogień. Samochodowi udało się prześlizgnąć przez rampę kolejową. Osoba postronna, niewmieszana w zajście, odniosła rany.

Wiadomości ogólne

CAŁA PRASA podaje wiadomość agencji United Press o rychłym uznaniu Ligi Arabskiej przez Związek Sowiecki.

( Kair ) Dziennik egipski " El Mukatam " podaje - powołując się na koła rządowe - że Związek Sowiecki, który dotąd nie uznał oficjalnie Ligi Arabskiej, zawiadomi wkrótce o swym uznaniu.

Chociaż Związek Sowiecki nie przyjął na siebie dotąd żadnych zobowiązań odnośnie Palestyny, nie stanowi wcale tajemnicy, że Z.S.S.R. zainteresowany jest, by inne państwa arabskie korzystały z pełnej niezawisłości, któraby umożliwiła Rosji osiągnięcie pełnoprawnego stanowiska gospodarczego i politycznego, jakie posiadają inne mocarstwa na Środkowym Wschodzie.





